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1 ÚVODNÍ ČÁST O KÁVĚ

Kávovník pochází z Etiopie. Existuje o něm řada různých legend a historek, ale

nikdo přesně neví, jak moc jsou pravdivé. První zmínky o kávovníku existují už z dob

před naším letopočtem, ale všechny zdroje jsou velmi nejasné. Spolehlivější informace

o kávovníku datují historici zhruba od 6. století.

Plody kávovníku údajně Afričané nejdříve žvýkali.

Jedna legenda vypráví o pasáčkovi ovcí, který se jmenoval Kaldi. Jednoho dne jeho

ovečky začaly být čilejší než obvykle. Zjistil, že snědly zvláštní červené plody,

kávovníkové třešně. Sám plody ochutnal a uvařil z nich odvar, takže i na sobě

vyzkoušel povzbuzující účinky kávy. Tajemství zázračného nápoje prozradil jednomu

opatovi a později odvar vařili i místní mniši v klášteře.

Jak ale napadlo někoho kávu upražit? Při jednom z požárů údajně lehce ohořely

i některé kávovníky, jejich plody pak začaly vydávat velmi příjemnou vůni. Lidem

se líbila, proto začali kávu pražit úmyslně, přikládáním blízko k ohni.

Z horských oblastí v Etiopii přinesli poutníci tuto rostlinu do Jemenu. Tam postupně

vznikaly první kávové plantáže, které se rozšířily hlavně v průběhu 15. století. Arabové

tuto rostlinku velmi hlídali a dlouhou dobu ji pěstovali jen oni. Vyváželi surová zelená

zrna do okolních zemí, ale vždy jen bez dužiny a pergamenu, aby kávovník nemohl

vysadit někdo jiný. Během 15. století přinesli poutníci kávové plody do Mekky

a do Mediny, kde Arabové začali postupně provozovat první kavárny.

Do Evropy káva doputovala až koncem 16. století a začátkem 17. století se začaly

otevírat první evropské kavárny. Počátkem 17. století přenesli Holanďané kávovníky

na Srí Lanku, později i na Jávu a Sumatru. Indonésie se pak stala tehdy hlavním

vývozcem kávy.

Francouzi vedli neustálý boj s Holanďany, jejich pokusy o pěstování kávovníků ale

byly neúspěšné. Ujal se až kávovník, který Ludvík XIV. dostal jako dárek a který

zasadili v botanické zahradě. Díky němu dostali Francouzi kávovníky do svých kolonií

v Jižní a Střední Americe. V průběhu 18. století se kávovníky rozšířily všude mezi

Střední a Jižní Amerikou a na okolní ostrovy. Zakládalo se čím dál více nových

plantáží.
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Ze zrnek se tehdy vařily odvary, později se namletá káva zalévala vodou

a připravovala na ohni nebo v horkém písku.

Přelom v přípravě kávy přišel v roce 1901, kdy pan Luigi Bezzera vynalezl espresso.

Na základě poptávky po „rychlé kávě“ zjistil, že na přípravu takové kávy potřebuje

vysoký tlak a určitou teplotu, aby z umleté kávy získal silnou emulzi z různých olejů

a jiných látek. Vymyslel stroj, který měl uvnitř velký bojler, ve kterém byla udržována

stálá teplota a vysoký tlak. Tento stroj měl čtyři skupiny a kromě espressa vydával vodu

na jiné nápoje. Bezzera si nechal tento vynález patentovat. V roce 1903 tento patent

koupil Desidero Pavoni a do dvou let začal se sériovou výrobou tohoto stroje. Ten ale

ještě nevyráběl úplně kvalitní espresso, které bylo často přepálené kvůli vysoké teplotě

vody a páry. V roce 1938 přichází na řadu další patent, pístové čerpadlo. Toto čerpadlo

začala do svých kávovarů instalovat firma Gaggia v roce 1945.

Největší zvrat přišel na řadu v roce 1961, kdy firma Faema představila svůj kávovar

E61. První pákový kávovar s pumpou, která sama protlačuje vodu přes umletou kávu

pod tlakem okolo 9 barů. Faema zkonstruovala také hlavu kávovaru, do které vkládáme

páky. Později ostatní fabriky tuto metodu od Faemy převzaly a tento systém se využívá

dodnes.
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2 LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Pěstování kávy, její odrůdy a způsob přípravy

2.1.1 Pěstování kávy

Chuťový profil kávy ovlivňují různé druhy kávy, odrůdy, zeměpisná délka a šířka,

podnebí a půda. Na kvalitu kávy má dále vliv i způsob zpracování, péče zemědělců

a později stupeň pražení. (Veselá, 2010).

2.1.2 Kávovník

Kávovník podle Normanové (1993) patří do rodu Coffea, který se řadí do čeledi

mořenovitých (Rubiaceae), jež zahrnuje okolo 500 rodů a 6 000 druhů. Rostliny

kávovníku mají velké, zelené a lesklé listy, které dorůstají délky až 15 cm.

Mezi ty nejznámější druhy patří Arabika a Robusta. Arabiku najdete nečastěji

ve Střední a Jižní Americe, částečně také v Africe a Austrálii. Robusta se pěstuje hodně

v Asii, částečně v Africe a v menší míře také v Jižní Americe. Zrnka jsou schovaná

v peckovicích velikosti zhruba 1,5 cm, které velmi připomínají třešně. Jejich povrch je

chráněn slupkou (exokarp) a pod ní dužinou (mesokarp), v níž jsou uložená dvě zelená

kávová zrna, která k sobě přiléhají plochou stranou. Každé zrno má na sobě speciální

vrstvu, pergamen (endokarp). Dále zrno obaluje ještě stříbrná blanka (integument).

Někdy se stane, že v plodu vyroste jen jedno kulovité zrno větší velikosti, které

nazýváme perlové zrno. (Veselá, 2010).

Kávovník je podle autorů Martina (2004), Rosen (1999) a Normanové (1993) velmi

rozšířená rostlina vyžadující teplejší a stálejší klima. Proto se pěstuje jen v tropickém

a subtropickém pásmu. Tuto rostlinu řadíme mezi ovocné dřeviny. Pěstuje se asi

v 70 různých zemích světa. Výška různých druhů kávovníku je hodně rozdílná – některé

kávovníky řadíme mezi keře, jiné mezi stromy, protože dorůstají až do 15 metrů.

Na plantážích keře většinou nedosahují takové výšky, protože by je zemědělci jen těžko

sklízeli. Podle podnebí rostou kávovníky buď v podrostu vyšších stromů, chráněné před

ostrým sluncem, nebo na přímém slunci v oblastech, kde slunce nepálí tak silně.

Kávovníku nesvědčí zima. Při teplotách pod 10 °C snadno uhyne.
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Kávovníky se rozmnožují semeny – kávovými zrny – zralých plodů. Na plantážích je

zemědělci pěstují v lehké, výživné, a hlavně kyselé půdě. Semena klíčí 3-4 týdny. První

úroda záleží na druhu rostliny, ale zpravidla si na ni pěstitel musí 3-4 roky počkat.

Kávovník žije až 50 let, ale plantáže se obnovují daleko dříve. Kvete několikrát do roka

drobnými bílými květy, které jemně voní a svou podobou hodně připomínají květy

jasmínu. Květy vydrží jen pár dnů a postupně z nich rostou plody, které nazýváme

kávové třešně. Plody zrají 9-14 měsíců, což je poměrně dlouhá doba. Kávovníky mohou

mít v jednu chvíli jak květy, tak zralé i nezralé plody. Nezralé plody mají zelenkavou

barvu, která se při dozrávání postupně mění v červenou, tmavě červenou nebo fialovou.

Na některých odrůdách jsou zralé plody barvy žluté až oranžové. Zelené plody

po utržení už nedozrají a přezrálé se snadno zkazí. Sklizeň kávových třešní je několikrát

do roka v závislosti na poloze plantáže. (Veselá, 2010).

Rosen (1999) a Veselá (2010) uvádí, že káva obsahuje různé aromatické látky, které

dovedou povzbudit. Mezi ně se řadí hlavně kofein. Obsah kofeinu se u každé kávy liší.

Arabika obsahuje 1,7 % kofeinu, Robusta skoro dvakrát více, až 3,2 %. Kofein je

alkaloid, který příznivě stimuluje centrální nervovou soustavu. Patří mezi

nejrozšířenější stimulanty na světě. Vstřebává se v žaludku a v tenkém střevě. Zvyšuje

krevní tlak a produkci žaludečních kyselin. Zrychluje tlukot srdce, zlepšuje využití

tukových zásob a tukové kyseliny uvolňuje do krevního řečiště. Odstraňuje únavu

a zvyšuje psychickou aktivitu. To jsou hlavní důvody, proč se káva konzumuje v tak


[…]

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 praženou mletou kávu

 instantní kávu

 kávové kapsle

 instantní kávovinovou náhražku

 Jiné:

Změnil se za posledních 10 let typ kávy, který běžně nakupujete?

(popř. za poslední leta)

 ano

 ne

Který z následujících typů kávy jste nakupoval(a) před 10 lety?

(popř. před lety)

 praženou zrnkovou kávu

 praženou mletou kávu

 instantní kávu

 kávové kapsle

 instantní kávovinovou náhražku

 Jiné:

Které spotřebitelské balení kávy nejvíce kupujete?

 1 kg

 500 g

 250 g

 200 g

 180 g

 150 g

 100 g

 75 g

 70 g

 Jiné:

Změnila se za posledních 10 let velikost Vámi upřednostňovaného balení kávy?

(popř. za poslední leta)
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 ano

 ne

Které spotřebitelské balení kávy jste nejvíce nakupoval(a) před 10 lety?

(popř. před lety)

 1 kg

 500 g

 250 g

 200 g

 180 g

 150 g

 100 g

 75 g

 70 g

 Jiné:

Kolik balení z vybrané velikosti obvykle kupujete?

 1 balení

 2 balení

 3 balení

 Jiné:

Kupoval(a) jste před 10 lety menší počet balení kávy než je tomu dnes?

(popř. před lety)

 ano

 ne

Kolik balení z vybrané velikosti jste nakupoval(a) před 10 lety?

(popř. před lety)

 1 balení

 2 balení

 3 balení

 Jiné:
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Kde nejčastěji nakupujete kávu?

 supermarket

 hypermarket

 Jiné:

Změnilo se za posledních 10 let místo, kde nejčastěji nakupujete kávu?

(popř. za poslední leta)

 ano

 ne

 Jiné:

Kde jste nakupovali kávu před 10 lety?

(popř. před lety)

 supermatket

 hypermarket

 Jiné:

Jakou značku kávy nejčastěji nakupujete?

 Tchibo

 Jacobs

 Douwe Egberts

 Jihlavanka

 Dadák

 Nestlé

 Jiné:

Změnila se u Vás za posledních 10 let značka kávy, kterou nejčastěji

nakupujete?

(popř. za poslední leta)

 ano

 ne

Jakou značku kávy jste nejčastěji nakupoval(a) před 10 lety?

(popř. před lety)

 Tchibo

 Jacobs
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 Douwe Egberts

 Jihlavanka

 Dadák

 Nestlé

 Jiné:

Jaký druh kávy nejčastěji nakupujete?

 Exclusive

 Kronung

 Excella

 Aroma

 Prima

 Paloma

 Extra Special

 Jihlavanka

 Staročeská směs

 Rocca

 Jiné:

Změnil se u Vás za posledních 10 let druh kávy, který nejčastěji nakupujete?

(popř. za poslední leta)

 ano

 ne

Jaký druh kávy jste nejčastěji nakupoval(a) před 10 lety?

(popř. před lety)

 Exclusive

 Kronung

 Excella

 Aroma

 Prima

 Paloma
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 Extra Special

 Jihlavanka

 Staročeská směs

 Rocca

 Jiné:

Co Vás nejvíce ovlivní při nákupu kávy?

 obal kávy

 reklama v TV

 cena kávy

 chuť kávy

 kvalita kávy

 Jiné:

Nakupujete kávu podle barvy jejího obalu?

 ano

 ne

 Jiné:

Která barva je podle Vašeho názoru zárukou nejvyšší kvality?

 žlutá

 červená

 modrá

 fialová

 černá

 Jiné:

Nakupujete kávu dle reklamy?

 ano

 ne

 Jiné:

Nakupujete kávu podle její ceny? Při výběru kávy upřednostňujete:
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 nejnižší cenu

 střední cenu

 nejvyšší cenu

 cena nemá vliv na Vaše rozhodnutí

 Jiné:

Jaké kávě dáváte přednost? Pijete kávu:

 silnou

 slabou

 bez kofeinu

 Jiné:

Pil(a) jste před 10 lety jinak silnou kávu než je tomu dnes?

 ano

 ne

Jaké kávě jste dával(a) přednost před 10 lety? Pil(a) jste kávu:

(popř. před lety)

 silnou

 slabou

 bez kofeinu

 Jiné:

Kterou značku kávy považujete podle chuti za silnou?

 Tchibo

 Jacobs

 Douwe Egberts

 Jihlavanka

 Dadák

 Nestlé

 Jiné:

Kterou značku kávy považujete podle chuti za slabou?

 Tchibo
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 Jacobs

 Douwe Egberts

 Jihlavanka

 Dadák

 Nestlé

 Jiné:

Kterou značku kávy považujete podle chuti za nejvíce kvalitní?

 Tchibo

 Jacobs

 Douwe Egberts

 Jihlavanka

 Dadák

 Nestlé

 Jiné:

Kterou značku kávy považujete podle chuti za méně kvalitní?

 Tchibo

 Jacobs

 Douwe Egberts

 Jihlavanka

 Dadák

 Nestlé

 Jiné:

Vaše pohlaví:

 žena

 muž

Váš věk:

 15 - 24 let

 25 - 34 let

 35 - 44 let
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 45 - 54 let

 55 - 64 let

 nad 65 let

Dosažené vzdělání:

 základní

 středoškolské s maturitou

 vysokoškolské

 Jiné:

Velikost Vašeho místa bydliště:

 do 10 000 obyvatel

 10 001 - 50 000 obyvatel

 50 001 - 100 000 obyvatel

 100 001 a více obyvatel

Bližší poloha Vašeho bydliště:

 Praha

 Středočeský kraj

 Jihočeský kraj

 Plzeňský kraj

 Karlovarský kraj

 Ústecký kraj

 Liberecký kraj

 Královéhradecký kraj

 Pardubický kraj

 kraj Vysočina

 Moravskoslezský kraj

 Olomoucký kraj

 Jihomoravský kraj

 Zlínský kraj