Posudek oponenta bakalářské práce

Autor (jméno, příjmení): Eliška Provázková

Název bakalářské práce: Trendy ve spotřebě kávy

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Obchodu a cestovního ruchu

Oponent bakalářské práce: Magdalena Herdová Ing.

Obor profesního působení: ekonom

Hodnocení práce

- 1. Význam a náročnost tématu:* 75 %
- 2. Logická struktura práce:* 100 %
- 3. Naplnění cíle práce:* 100 %
- 4. Metodologický postup:* 100 %
- 5. Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu:* 100 %
- 6. Praktický přínos práce:* 100 %
- 7. Práce s literaturou:* 100 %
- 8. Formální stránka:* 100 %

Závěr

Výsledek: 97.5 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

Práce je po stránce metodologické a formální dobře zpracována. Stanovené hypotézy byly prověřeny, čímž byly splněny cíle práce. Závěrečná doporučení jsou využitelná v praxi.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

Jaké jsou důvody růstu oblíbenosti kávových kapslí. Jaká je motivace růstu nákupu kávy prostřednictvím internetu.

Datum: 19. 09. 2013

Podpis oponenta bakalářské práce: